

(法第 28 条第 1 項関係様式例)

2022 年度 事業報告書

2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人むげ

1 事業の成果

- ・民間企業との取引が増えた。
- ・農業関係者と関わり農業関連の事業が出来た。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者の人 数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
商品販売等事業	園・学校・行政 機関・企業・事 業所での訪問販 売活動等	2022 年 4 月 ～ 2023 年 3 月	滋賀県内（高 島市・長浜市 を除く）	6 人	8 人 年間利用者 延べ人数 927 人	34,146
草刈・清掃・収穫 作業・請負事業	草刈(工場・社宅・ 個人等)、清掃(図 書館・JR 駅・工 場等)、農産物作業 (イチゴ・野菜等)	2022 年 4 月 ～ 2023 年 3 月	湖南市・甲賀 市・栗東市	6 人	5 人 年間利用者 延べ人数 50 人	11,938
花明かり(エルデ ィ・サテライト) 事業	喫茶・請負作業 等事業	2022 年 4 月 ～ 2023 年 3 月	栗東市、湖南 市	5 人	3 人 年間利用者 延べ人数 388 人	1,257
障害福祉サービ ス事業	障害福祉サービ ス(就労継続支 援 A 型・B 型)	2022 年 4 月 ～ 2023 年 3 月	湖南市を中心 とする隣接各 市町	26 人	26 人 年間利用者 延べ人数 3,895 人	32,644
相談支援事業	障害福祉サービ ス(計画、モニタ リング)	2022 年 2 月 ～ 2023 年 3 月	草津市、栗東 市、湖南市、 甲賀市	22 人	22 人 年間利用者 延べ人数 68 人	
介護保険法による 認知症対応型共同 生活介護事業	当該年度は実施 予定なし					
その他この法人 の目的達成に必 要な事業	冷蔵庫ハーネ ス・仏壇等組立、 印刷物封入・ポ スティング・配 布物等	2022 年 4 月 ～ 2023 年 3 月	湖南市、甲賀 市、草津市、 栗東市	23 人	23 人 年間利用者 延べ人数 1,560 人	3,485

科目	金額	
一般正味財産増の部		
経常増減の部		
Ⅰ 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	19,000	19,000
2 受取寄付金		
受取寄付金	18,400	18,400
3 事業収益		
サービス事業収益	32,644,163	
商品販売等事業収益	34,146,317	
草刈・清掃・収穫事業収益	11,938,381	
請負事業収益	3,485,824	
花明かり事業収益	1,257,051	83,471,736
4 受取補助金等		
受取地方公共団体補助金	0	
受取国庫助成金	0	
受取民間補助金	1,072,000	
5 その他収益		
受取利息	67	
雑収益	3,590,636	4,662,703
経常収益計		88,171,839
Ⅱ 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
A型事業利用者給料手当	4,109,066	
B型事業利用者工賃手当	6,962,584	
職員給料手当(パートタイム・アルバイトを含む)	25,619,175	
法定福利費	3,757,118	
福利厚生費	381,006	
人件費計	40,828,949	
(2) その他経費		
商品仕入	22,871,601	
期首商品棚卸高	356,183	
期末商品棚卸高	△ 582,621	
旅費交通費	116,557	
通信運搬費	502,628	
減価償却費	2,171,399	
消耗品費	3,320,664	
修繕費	825,585	
諸会費	40,400	
燃料費	1,303,305	
光熱水費	993,649	
貸借料	3,525,439	
保険料	931,580	
諸謝金	0	
租税公課	1,122,000	
支払利息	63,874	
委託費	5,628,189	
雑費	299,776	
その他経費計	43,510,308	
事業費計		84,339,257
2 管理費		
(1) 人件費		
職員給料手当	0	
法定福利費	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
旅費交通費	2,400	
通信運搬費	0	
減価償却費	0	
消耗品費	0	
修繕費	0	
燃料費	0	
光熱水費	0	
貸借料	0	
保険料	0	
租税公課	0	
諸会費	51,000	
職員研修費	20,300	
諸謝金	0	
支払手数料	0	
支払利息	0	
委託費	0	
寄付金	10,000	
雑費	0	
その他経費計	83,700	
管理費計		83,700
経常費用計		84,422,957
評価損益等調整前当期経常増減額	3,748,882	
評価損益等計	0	
当期経常増減額	3,748,882	3,748,882
経常外増減の部		
Ⅰ 経常外収益		
経常外収益計		
固定資産売却損		
固定資産廃棄損		
経常外費用計		
当期経常外増減額		
税引前当期一般正味財産増減額	3,748,882	
法人税、住民税及び事業税	841,107	
当期一般正味財産増減額	2,907,775	
一般正味財産期首残高	316,932	
一般正味財産期末残高	3,224,707	
指定正味財産増減の部		
当期指定正味財産増減額	0	
指定正味財産期首残高	0	
指定正味財産期末残高	0	
正味財産期末残高	3,224,707	3,224,707

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

2022(R4)年度 貸借対照表

2023年3月31日現在

特定非営利活動法人 むげ  
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,356,137		
現金	3,351,240		
現金・花明かり	46,544		
当座預金	132,642		
滋賀銀行普通預金	1,182,193		
甲賀農協普通預金	643,598		
関西みらい銀行普通預金	4,047,636		
滋賀銀行普通預金	1,670,132		
滋賀大宝・花明かり	45,441		
滋賀大宝・花明かり	244,804		
受取手形	809,641		
未収金	8,016,048		
前払金	157,850		
商品	562,521		
立替金	39,110		
流動資産合計		20,949,400	
2. 固定資産			
その他固定資産			
建物	3,162,775		
車両運搬具	670,113		
什器備品	1		
リース資産	5,365,248		
保証金	376,400		
その他固定資産合計	9,574,537		
固定資産合計		9,574,537	
資産合計			30,523,937
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	1,975,562		
未払金	4,672,781		
前受金	298,708		
借受金			
預り金	159,853		
仮受金	63,980		
未払消費税等	661,600		
未払い法人税等	841,100		
流動負債合計		8,673,584	
2. 固定負債			
長期借入金	13,150,000		
リース債務	5,475,646		
固定負債合計	18,625,646	18,625,646	
負債合計			27,299,230
III 正味財産の部			
一般正味財産	3,224,707		
正味財産合計		3,224,707	3,224,707
負債及び正味財産合計			30,523,937

# 財 産 目 録

2023年3月31日現在(決算)

特定非営利活動法人 むげ  
(単位:円)

		当年度	前年度	増減
<b>(流動資産)</b>				
現金 手許有り高	運転事業分、授産事業分	3,351,240	3,086,002	265,238
現金・花明り 手許有り高	運転事業分、授産事業分	46,544	64,506	(17,962)
当座預金 ゆうちょう銀行①	授産事業分	132,642	86,692	45,950
滋賀銀行普通預金②	授産事業分	1,182,193	1,157,843	24,350
甲賀農協普通預金③	授産事業分	643,598	380,909	262,689
関西みらい銀行普通預金④	授産事業分	4,047,636	2,700,283	1,347,353
滋賀銀行普通預金⑤	授産事業分	1,670,132	1,255,392	414,740
滋賀普通・花明り⑥	授産事業分	45,441	33,857	11,584
滋賀普通・花明り⑦	授産事業分	244,804	590,653	(345,849)
受取手形	滋賀銀行	809,641	0	809,641
未収金 滋賀国保連合会他	保険請求収益、請負作業収益他	8,016,048	5,621,085	2,394,963
前払金 セコム	4月保守料、家賃他	157,850	15,950	141,900
商品 訪問販売用在庫		562,521	356,183	206,338
立替金 社会保険料等	職員他	39,110	247,147	(208,037)
<b>流動資産合計</b>		<b>20,949,400</b>	<b>15,596,502</b>	<b>4,543,257</b>
<b>固定資産</b>				
<b>その他固定資産</b>				
建物 間仕切り工事他		3,162,775	1,897,713	1,265,062
車両運搬具 車両2台	訪問販売・作業請負他	670,113	1,349,868	(679,755)
什器備品 エアコン1台		1	1	0
リース資産 車両5台・コピー機2台	訪問販売・作業請負他	5,365,248	4,681,264	683,984
保証金 リサイクル預託金		376,400	376,400	0
<b>固定資産合計</b>		<b>9,574,537</b>	<b>8,305,246</b>	<b>1,269,291</b>
<b>資産合計</b>		<b>30,523,937</b>	<b>23,901,748</b>	<b>6,622,189</b>
<b>流動負債</b>				
買掛金 (福)共生シンフォニー他	商品仕入	1,975,562	590,970	1,384,592
未払金 職員他	給料他	4,672,781	2,738,432	1,934,349
前受金 コロナ貸付利子補給		298,708	78,849	219,859
預り金 職員	源泉徴収税、住民税	159,853	114,083	45,770
仮受金 コーヒーチケット	小山他	63,980	108,620	(44,640)
未払消費税等 水口税務署	確定消費税等	661,600	405,500	256,100
未払法人税等 水口税務賞他	確定法人税等	841,100	131,400	709,700
<b>流動負債合計</b>		<b>8,673,584</b>	<b>4,167,854</b>	<b>4,550,370</b>
<b>固定負債</b>				
長期借入金 日本政策金融公庫他	運転資金	13,150,000	14,636,000	(1,486,000)
リース債務 (株)オリエントコーポレーション	車両4台	5,475,646	4,780,962	694,684
<b>固定負債合計</b>		<b>18,625,646</b>	<b>19,416,962</b>	<b>(791,316)</b>
<b>負債合計</b>		<b>27,299,230</b>	<b>23,584,816</b>	<b>3,714,414</b>
<b>正味財産</b>		<b>3,224,707</b>	<b>316,932</b>	<b>3,541,639</b>